1
[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

1
[image: image2.wmf]Sistema

Único

de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº 070 de 06 de dezembro de 2002

Dispõe sobre a transferência de analisador de coagulação para Hospital  Regional de Sorriso.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I –  Que o Ministério da Saúde recebeu empréstimo do Banco Mundial (BIRD), conforme contrato de empréstimo Nº 4047-BR e do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), conforme contrato de empréstimo Nº 0951-OC BR para financiamento do Programa – “Projeto de Reforma do Setor Saúde – REFORSUS”;

II – Que a Secretaria Estadual de Saúde de Mato Grosso, através do sub projeto Nº MT 5105580032 – Aquisição de equipamento médico hospitalar - , firmou contrato Nº 454/00 com o Banco do Brasil, com recursos do Programa REFORSUS - BIRD, visando financiamento de equipamentos para o Hospital Municipal de Marcelândia;

III – Que a Secretaria Estadual de Saúde de Mato Grosso conforme normas legais dos bancos financiadores do programa REFORSUS e de acordo com o sub projeto Nº 5105580032, efetuou Concorrência Pública Internacional Nº 02/2001 para aquisição dos equipamentos hospitalares;

IV – Que através do Processo Nº 0.143.288.0/SES, a Superintendência de Gestão, da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, manifesta pelo seu representante legal, senhor Ubirajara Sampaio Mota, que o Hospital Municipal de Marcelândia por ser unidade de baixa complexidade, fará uso restrito do equipamento laboratorial (analisador de coagulação modelo BCT – coagulômetros), com alto grau de sofisticação, e a Unidade ainda não entrou em funcionamento e sugerindo o remanejamento do equipamento para o Hospital Regional de Sorriso;

V – Que através do parecer, as folhas 03, do Processo Nº 143.288-0, a Diretora Geral do Hemomat, doutora Hildenete Monteiro Fortes, desta Secretaria de Estado de Saúde de mato Grosso, manifesta favoravelmente a essa transferência por ser o  Hospital Regional de Sorriso de maior complexidade, atendendo um fluxo de pacientes com diversas patologias que justifica a utilização do referido equipamento.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a transferência do equipamento laboratorial, analisador de coagulação, previsto no sub projeto Nº MT 5105580032, para o Hospital Regional de Sorriso.

Art. 2º - Fica a Coordenação Estadual do Projeto REFORSUS em conjunto com a Superintendência de Gestão com a responsabilidade administrativa, contábil e patrimonial, para a regularização dessa transferência junto a Coordenação Nacional do Programa REFORSUS – Ministério da Saúde.

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

              Luis Soares

    Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT
                                   Secretário de Estado da Saúde/MT

[image: image3.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image6.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo - Bl 05

CEP 78.050-970 - Cuiabá-MT

Telefone: (0**65) 613-5300

C:\Meus documentos\Comissão Intergestora Bipartite_CIB\Resoluções_2002\RESCIB_Eq.Analisador Coagulação_Sorriso.doc

[image: image5.png]

[image: image6.png]_1003667313.unknown